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Abstrakt

Modelování kolenního kloubu

Cílem této bakalářské práce je vytvořit jednoduchý rovinný matematicko-fyzikální
model lidského intaktního kolenního kloubu. Fyzikální model představuje dotyk náhradního
pružného válce s tuhou podložkou s uvažováním přítomnosti synoviální kapaliny. Obecně se
jedná o řešení úlohy interakce pružného tělesa s kapalinou. Tato úloha interakce je řešena
nesdruženou metodou. Pohyb kapaliny je popsán Navierovou-Stokesovou rovnicí a rovnicí
kontinuity. Vlastní úloha proudění kapaliny je řešena na různých úrovních. První úroveň
představuje stacionární, laminární a izotermické proudění nestlačitelné kapaliny se
zanedbáním konvektivního (nelineárního) členu. Druhý způsob je shodný s předchozím
řešením s tím, že se uvažuje konvektivní (nelineární) člen. Nakonec je potom provedeno
obecné řešení nestacionárního, laminárního a izotermického proudění vazké nestlačitelné
Newtonovy kapaliny. Pro řešení úlohy deformace pružného válce fyzikálního modelu je
aplikována teorie zatížení pružného poloprostoru osamělou silou.
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1. Úvod

Předložená bakalářská práce je úvodem do modelování skutečných fyziologických
procesů v lidských kloubech. Obecně se jedná o řešení problému interakce synoviální
kapaliny s kostní tkání uvažovaných kloubů. Cílem bakalářské práce je vytvořit zjednodušený
matematicko-fyzikální model lidského intaktního kolenního kloubu. Práci lze rozdělit do tří
základních částí. V úvodu bakalářské práce jsou prezentovány základní anatomické aspekty
kolenního kloubu. Jsou zde popsány základní prvky a celková stavba kolenního kloubu včetně
základních fyziologických pohybů v kloubu. Tato část ukazuje na složitost řešení celého
problému „mazání“ lidských kloubů a na složitost kinematických poměrů kloubu při jeho
pohybu. Další oblastí této práce je uvedení do problematiky řešení proudění kapaliny
v rovinném kanále. Pohyb kapaliny je zde řešen na různých úrovních, které reprezentují
základní úlohy hydrodynamiky. Úlohy proudění kapaliny jsou vždy nejdříve definovány
obecně a potom je ukázáno řešení příslušného problému na rovinné úloze. První úroveň
představuje stacionární, laminární a izotermické proudění nestlačitelné kapaliny s konstantní
viskozitou a měrnou hmotností se zanedbáním konvektivního (nelineárního) členu
v Navierově-Stokesově rovnici. Další úrovní je řešení stejné úlohy hydromechaniky s tím, že
se tentokráte uvažuje vliv konvektivního členu v Navierově-Stokesově rovnici. Nakonec je
obecně řešeno komplexní nestacionární, laminární a izotermické proudění vazké nestlačitelné
Newtonovy kapaliny (plné Navierovy-Stokesovy rovnice). Pro tyto tři druhy proudění byla
odvozena obecně slabá řešení aplikací Galerkinovy metody, aplikace je potom ukázána na
konkrétních úlohách rovinného problému proudění s tím, že nestacionární proudění bude
řešeno v navazující diplomové práci. Prostorová diskretizace problému byla provedena
pomocí konečných prvků (MKP, rovinný kapalinový konečný prvek typu „čtverec“). Pro
časovou diskretizaci problému byla potom aplikována diferenční metoda. Při vlastním
výpočtu proudění byla integrace příslušných integrálů provedena numericky pomocí
Gaussových kvadraturních formulí a celý výpočet byl realizován v prostředí interpretu
MATLAB. Pro kontrolu numerického výpočtu pak bylo odvozeno analytické řešení
vybraných úloh proudění Newtonovy kapaliny v rovinném kanálu.

Celá práce je završena praktickou ukázkou použití připravených úloh hydromechaniky
v aplikaci na řešení synoviální kapaliny v kloubní štěrbině. Za tím účelem byl vytvořen
zjednodušený (ale netriviální) rovinný model intaktního kolenního kloubu. Fyzikální model
tohoto kloubu představuje dotyk náhradního válce s tuhou podložkou s uvažováním
přítomnosti synoviální kapaliny. Původní model se dvěma interagujícími válci byl převeden
(při zachování relativní křivosti mezi válci) na zmíněný rovinný model interakce válce s tuhou
podložkou. Vzhledem k tomu, že se jedná o zjednodušený model, tak synoviální kapalinu
v prvním přiblížení uvažujeme jako Newtonovu kapalinu s konstantní viskozitou a měrnou
hmotností. Obecně se tedy jedná o řešení úlohy interakce pružného tělesa s kapalinou. Tato
úloha interakce je řešena nesdruženou metodou, která spočívá ve střídavém řešení úlohy
proudění kapaliny a úlohy přetvoření pružného kontinua s tím, že na společné hranici
interakce se aktualizují podmínky právě řešeného kontinua. Pohyb kapaliny je zde popsán
Navierovou-Stokesovou rovnicí a rovnicí kontinuity. Pro řešení deformace pružného válce je
potom odvozen definiční vztah, který vychází ze zatížení pružného poloprostoru osamělou
silou. Vlastní úloha proudění v uvedeném modelu kloubu je zatím definována pouze
stacionárním, laminárním a izotermickým prouděním nestlačitelné Newtonovy kapaliny se
zanedbáním konvektivního členu. V prvním kroku řešení je výše zmíněný válec uvažován
jako tuhý a dále je potom modelová úloha rozšířena na úlohu s pružným válcem. Dosažené
numerické výsledky jsou prezentovány přehledně ve formě tabulek a grafických výstupů.

Na závěr ještě poznamenejme, že řazení kapitol a metodika řešení jednotlivých
problémů v této práci je jednoznačně v souladu s uvedeným zadáním bakalářské práce.
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2. Kolenní kloub

Kolenní kloub umožňuje přizpůsobovat délku končetiny potřebám lokomoce, měnit vzdálenost
trupu od terénu, po kterém se pohybujeme [13].

2.1 Anatomie kolenního kloubu

V kolenním kloubu se stýkají celkem tři prvky, proto se jedná o kloub složený
(obr. 2.1). Jsou to stehenní kost (femur), holenní kost (tibie) a češka (patella). Hlavici zde
tvoří condyly femuru, které svojí velikostí neodpovídají kloubní jamce tvořené kloubními
plochami kondylů tibie. Proto jsou do prostoru kolenní štěrbiny včleněny dva menisky, které
představuji většinu styčné plochy. Menisky jsou struktury z vazivové chrupavky, které
kopírují kloubní plochy na tibii, proto jsou na vnějším obvodu vyšší a na vnitřním okraji nižší.
Při pohybech v kloubu se menisky ze své původní polohy posunují směrem dozadu a zpět
a zároveň tvoří mezníkový systém přenášených dopadů. Patella má rovněž značný význam
pro funkci kolena, protože zlepšuje činnost extenzorů kolena při jeho flekčním postavení, což
je důležité při vzpřimování [14].

Obr. 2.1. Schéma lidského kolenního kloubu

2.2 Stavba stehenní kosti

Kost stehenní je největší a nejsilnější kost těla [1], skládající se z hlavice, krčku, těla
a kondylů.

Hlavice, caput femoris, nese přibližně ¼ artikulační plochy, která je zasazená
v acetabulu pánevní kosti. Krček, collum femoris, svírá s tělem stehenní kosti úhel 125°,
nazývaný kolodiafysální úhel, jehož velikost se během života zmenšuje. Velikost úhlu nad
135° se považuje za valgózní postavení krčku, při hodnotách pod 120° za varózní postavení.
Kromě kolodiafysálního úhlu se určuje i torsní úhel, který je svírán dlouhou osou stehenní
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kosti ku condylům. Fyziologické hodnoty jsou udávané v rozmezí 7-15°, kdy odchylky mění
rozsah rotací v kyčelním kloubu. Tělo, corpus femoris, proximálně vybíhají dva hrboly.
Trochanter major a trochanter minor, které jsou vpředu spojeny vyvýšenou kostní linií, linea
intertrochanterica, a vzadu vyvýšenou hranou, crista intertrochanterica. Distálně se konec
stehenní kosti rozšiřuje ve dva hrboly, epicondylus medialis et laterlis, na něž se upíná řada
svalů dolní končetiny. Condyli femoris jsou dva zaoblené hrboly, zakončující distální část těla
stehenní kosti [1].

2.3 Stavba holenní kosti

Holenní kost, tibia, se skládá z proximální části (obsahuje dva kondyly), z těla
a z distální části. Condyli tibiae jsou dvě vyvýšení na proximálním okraji kosti, které na svém
povrchu obsahují kloubní plošku pro skloubení s kondyly stehenní kosti. Tělo holenní kosti je

[…]

konvergoval poměrně rychle. Výpočet byl opět realizován v interpretu MATLAB (příslušný
program stacpr1tv je uložen na přiloženém CD).
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Ve druhé úloze se zaměříme na řešení modelové úlohy s uvažováním dotyku pružného
válce a tuhé podložky za přítomnosti synoviální kapaliny. Úloha proudění přítomné kapaliny
je opět definována kapitolou 4.1 v rovinném modelu kolenního kloubu. Vstupní parametry
jsou: ,10 =h ,100=R ,9.00 =u ,02.0Re= 10=l . Stejně jako v předchozích úlohách byl

výpočet realizován v prostředí interpretu MATLAB (program stacpr1pv v přiloženém CD).
Výstupem této úlohy bude opět rozložení tlaku p v kapalině (silový účinek na stěnu
rotačního pružného válce) a dále rozložení rychlosti v ve třech místech (začátek, prostředek,
konec). Při řešení rozložení tlaku p v modelu kolenního kloubu se uvažují podmínky

,0=vstP 0=vysP a 0=
dx

dp
na výstupu z kanálu modelu. Výsledky jsou vyhodnoceny na obr.

7.2.3 a obr. 7.2.4.

Obr. 7.2.3. Rozložení tlaku v kanálu
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Obr. 7.2.4. Rychlostní profily v modelu kolenního kloubu (vstup, střed, výstup)

Z vypočtených hodnot tlaku p můžeme dále získat tloušťku ),( txh mazacího filmu,
dále závislost síly F přenášené kapalinou (zatížení kloubu) na úhlové rychlosti ω a závislost
této síly na vzdálenosti 0h (programy stacpr1dv, stacpr2dv a deformace v přiloženém CD).

Grafické výstupy těchto závislostí jsou zobrazeny na obr. 7.2.5, obr. 7.2.6 a obr. 7.2.7.
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Obr. 7.2.5. Závislost síly na ω

Obr. 7.2.6. Závislost síly na 0h
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Obr. 7.2.7. Závislost tloušťky mazacího filmu na poloze
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8. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit zjednodušený matematicko-fyzikální model
intaktního kolenního kloubu pracujícího za přítomnosti maziva, synoviální kapaliny. V úvodu
práce jsou shrnuty základní anatomické a fyziologické aspekty lidského kolenního kloubu.
Pro dosažení cíle práce byly nejdříve obecně nadefinovány a po té řešeny základní úlohy
proudění Newtonovy kapaliny v rovinném kanálu (pevné stěny a pohyblivá horní stěna
kanálu). Úlohy hydromechaniky byly řešeny na třech různých úrovních. Jedním z cílů těchto
numerických výpočtů bylo ukázat, že přidání konvektivního nelineárního členu do Navierovy-
Stokesovy rovnice nemá (dle předpokladu) na výsledky uvažované úlohy hydromechaniky
zásadní vliv. Verifikace dosažených výsledků numerického výpočtu byla provedena a ověřena
analytickým řešením složky rychlosti u (rychlost ve směru souřadnicové osy x ) vybraných
úloh proudění Newtonovy kapaliny v rovinném kanálu. Zcela jednoznačně byl např. potvrzen
fakt, že konvektivní člen v Navierově-Stokesově rovnici u vodorovných rovinných kanálů
nepřináší prakticky žádné zpřesnění výsledků. Dále bylo potvrzeno, že tlakový gradient napříč
kanálem je prakticky nulový a že použité analytické řešení příslušné úlohy hydromechaniky
má svoje reálné opodstatnění.

V závěru bakalářské práce byla potom řešena modelová úloha interakce kapaliny
a pružného tělesa v aplikaci na řešení zjednodušeného fyzikálního modelu lidského kolenního
kloubu. Tímto rovinným modelem je dotyk náhradního válce (reprezentuje geometrii kloubní
štěrbiny vytvořené kondyly femuru a proximálním tvarem tibie) a tuhé podložky
s uvažováním přítomnosti synoviální kapaliny. Model kolena je nejdříve řešen s uvažováním
tuhého válce a potom je provedeno rozšíření úlohy interakce na vlastní problém s pružným
válcem. Výstupem numerického řešení této modelové úlohy je rozložení tlaku p v synoviální
kapalině, rozložení složky rychlosti u a dále u modelu s uvažováním pružného válce je
dalším výstupem tvar deformovaného válce, tedy určení tloušťky synoviální kapaliny
v modelu. Vyhodnocením těchto výsledků byla získána celková síla přenášená synoviální
kapalinou pro jednotlivé geometrické a kinematické poměry modelu lidského kloubu.
Vhodnou analýzou těchto výsledků bude zřejmě možno získat informace o tuhostních
a tlumících charakteristikách dotyku válce s podložkou s uvažováním přítomnosti synoviální
kapaliny, resp. obecně dotyku pružných válců s uvažováním přítomnosti maziva.

Další zpřesňování výsledků uvažovaného modelu lidského kolena lze vidět v rozšíření
úlohy proudění na nestacionární problém. Dále bude určitě nutno zavést do modelu proudění
model nenewtonské kapaliny, u kterého je dynamická viskozita µ funkcí smykové rychlosti
v kapalině [3]. Zde se pro první řešení nabízí např. zobecněná Newtonova kapalina
s mocninovým zákonem funkce viskozity kapaliny [3], [8]. Další rozšíření modelu lze spatřit
v přesnější geometrii a zpřesněné kinematice interagujících válců modelu kolenního kloubu.
Zde by se daly využít např. rtg. či CT snímky kolena a vhodná vyhodnocovací metoda tohoto
zobrazení včetně regrese zjištěných křivek či ploch. Samozřejmě se také nabízí otázka
rozšíření řešené problematiky do 3D prostoru a využití výsledků modelování např. při
konstrukci komplexního modelu dolní končetiny lidského těla.
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