Oponentní posudek bakalářské práce

Jana Vocílky

(ZČU v Plzni, FAV, *studijní program*: B3947 Počítačové modelování v technice,
studijní obor: Počítačové modelování)

zpracované na téma

Modelování kolenního kloubu

Cílem bakalářské práce v rozsahu 47 stran je vytvořit rovinný idealizovaný model lidského kolenního kloubu, stanovit deformaci jeho pružných částí pomocí teorie zatížení pružného poloprostoru osamělou silou a vyvinout výpočetní algoritmus založený na metodě konečných prvků pro numerickou simulaci laminárního, izotermického proudění nestlačitelné newtonské kapaliny.

Bakalářská práce je rozdělena do osmi kapitol včetně úvodu a závěru a doplněna seznamem literatury. Začátek práce je věnován anatomickému popisu součástí kolenního kloubu a vymezení jeho fyziologických pohybů tak, aby bylo možné zdůvodnit pozdější užití rovinného modelu v případě interakce. Ve třetí kapitole jsou aplikací Galerkinovy metody odvozena slabá řešení pro tři různé varianty systému Navierových-Stokesových rovnic (stacionární bez konvektivního členu a stacionární a nestacionární s konvektivním členem). Ve čtvrté kapitole je pak realizována prostorová a časová diskretizace dříve odvozených slabých řešení v rozměrovém tvaru. Pro kontrolu numerického řešení odvozuje autor v páté kapitole analytické řešení laminárního, izotermického proudění nestlačitelné newtonské kapaliny v rovinném kanálu s nepoddajnými stěnami včetně jeho převodu do bezrozměrového tvaru. Šestá kapitola je věnována analýze numerického řešení stacionárního proudění bez a s uvažováním konvektivního členu v rovinném kanálu s pohyblivou, resp. nepohyblivou horní stěnou. Parametry výpočtu a získané výsledky jsou prezentovány v bezrozměrovém tvaru.

V poslední kapitole před závěrem autor odvozuje jednoduchý rovinný model kolenního kloubu mající podobu náhradního pružného válce přiléhajícího k tuhé podložce a mezery vyplněné synoviální kapalinou. Vlastní interakce mezi jednotlivými prvky tohoto modelu je realizována na základě vztahu pro zatížení pružného poloprostoru osamělou silou, která umožňuje stanovit deformaci pružného válce modelu a tloušťku mazacího filmu mezi válcem a podložkou. Autor zde předkládá numerické výsledky získané pro modely s tuhým a pružným válcem, které jsou opět uvedeny v bezrozměrovém tvaru. V závěru autor shrnuje obsah a výstupy své bakalářské práce a zároveň zmiňuje možnosti vylepšení svého současného modelu (např. užitím mocninového modelu pro popis newtonského chování synoviální kapaliny).

Zpracovaná bakalářská práce je napsána přehledně, velmi dobrou češtinou s ojedinělým výskytem překlepů a nepřesností. Cíle vytčené v bakalářské práci byly splněny. Zvolené téma představuje zajímavý problém z oblasti biomechaniky a je zde široký prostor pro další vylepšení a zpřesnění jak matematického, tak i geometrického modelu. Autor předvedl, že pronikl do podstaty metody konečných prvků a je schopen vyvinout vlastní výpočetní algoritmus založený na této metodě.

K bakalářské práci mám následující připomínky a otázky:

- Z práce není patrné, na jak kvalitní výpočetní síti byly jednotlivé výpočty realizovány (chybí údaj o počtu uzlů, popř. prvků). Z rychlostních profilů na obr. 6.4 a 6.5 lze pouze vytušit, že autor své numerické výpočty realizoval na velmi hrubých sítích.
- Numerická metoda detailně popsaná v práci je odvozena v rozměrovém tvaru, autor však parametry výpočtu a samotné výsledky uvádí v tom bezrozměrovém. Má autor alespoň představu v jakých rozměrech se při modelování kolenního kloubu a proudění synoviální kapaliny přibližně pohybuje? Například jaká je výška mazacího filmu, viskozita synoviální kapaliny apod.
- Co označuje bezrozměrový parametr $R = 10^{20}$ v 6. kapitole, kde je modelováno pouze proudění v rovinném kanálu mezi dvěma deskami?
- Proč je v 7. kapitole u úlohy s tuhým válcem uvažována jeho rychlost $u_0 = 1$ a v případě pružného válce pouze $u_0 = 0.9$? Je pro to nějaký speciální důvod?
- Kapitola 7.2: Při modelování pružného válce nejsou uvedeny některé důležité parametry jako např. Youngův modul pružnosti nebo Poissonova konstanta. Co představuje úhlová rychlost ω uvedená jako proměnná v obr. 7.2.5? Popisky křivek na obr. 7.2.5 a 7.2.6 jsou nedostatečné. Z obou grafů není patrné, jestli jsou vykresleny pro různé parametry modelu nebo snad měnící se okrajové podmínky.
- Jak byla volena hodnota parametru ε ze vztahu (4.2.14) při numerickém řešení stacionárního proudění s konvektivním členem v kapitole 6? Na str. 41 tvrdí autor, že „algoritmus hledání nulové derivace konvergoval poměrně rychle“. Bylo by možné toto tvrzení podložit nějakými konkrétními čísly?

Závěr: Předložená bakalářská práce rozsahově i formálně splňuje požadavky zadání a doporučuji ji k obhajobě. Po kladném průběhu obhajoby a po vyjádření se k poznámkám oponenta navrhuji hodnotit bakalářskou práci celkovou známkou

výborně.

Ing. Alena Jonášová

V Plzni, dne 17.června 2013